
N
eN

u_
H

B_
10

0_
11

4

Preisblatt 1 –  
Netznutzung Erdgas

Seite 1/3wesernetz Bremen GmbH | Theodor-Heuss-Allee 20 | 28215 Bremen | www.wesernetz.de

wesernetz Bremen GmbH
Gültig ab 01.01.2023 – 31.12.2023
Stand: 31.12.2022

Hinweise

Die wesernetz Bremen GmbH hat noch keinen bestandskräftigen Bescheid der Bundesnetzagentur zur Festlegung der Erlös- 
obergrenzen (2023). Sollten sich aufgrund der Festlegung des Bescheids, einer rechtskräftigen gerichtlichen Entscheidung und/
oder einer Neubescheidung höhere oder geringere Erlösobergrenzen ergeben, werden wir ein neues Preisblatt veröffentlichen und 
die Differenzbeträge nachfordern oder erstatten, es sei denn die Bundesnetzagentur legt ein anderes Verfahren fest. Des Weiteren 
hat unsere vorgelagerte Netzbetreiberin Gasunie Deutschland Transport Services GmbH ihre Netzentgelte wegen anhängiger 
Beschwerdeverfahren unter Vorbehalt gestellt. Auch aus diesem Grund können sich nachträglich noch Änderungen ergeben, so- 
fern die Bundesnetzagentur kein anderes Vorgehen vorsieht. 

Bitte beachten Sie, dass sich die wesernetz Bremen GmbH vorbehält, im Falle einer Nachforderung von Kapazitätsentgelten durch 
die Gasunie Deutschland Transport Services GmbH, sowohl für die Zukunft als auch rückwirkend, die eigenen Netznutzungsentgelte 
entsprechend anzupassen.

Die nachfolgend genannten Entgelte verstehen sich zuzüglich der jeweils anfallenden Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer 
in der jeweiligen gesetzlichen Höhe.



Seite 2/3wesernetz Bremen GmbH | Theodor-Heuss-Allee 20 | 28215 Bremen | www.wesernetz.de

Leistung  
Obergrenze 
kWh/h/Jahr

Sockelbetrag  
Euro/Jahr  

Ausprägung gesamt 

durch Sockelbetrag  
abgegoltene Leistung  

kWh/h/Jahr

Leistungs- 
preis

Euro/kWh/h/Jahr

Arbeit  
Obergrenze 
kWh/Jahr

Sockelbetrag  
Euro/Jahr  

Ausprägung gesamt 

durch Sockelbetrag
abgegoltene Arbeit 

kWh/Jahr

Arbeits- 
preis

Cent/kWh

Zone

Zone

1. Zählpunkte mit registrierender Leistungsmessung (RLM)
1.1 Preistabelle Leistungspreis

1.2 Preistabelle Arbeitspreis

kWh/h tatsächliche Leistung Kunde 
kWh/h durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung
kWh/h Leistungsanteil Zone 4

kWh/h Leistungsanteil Zone 4
Euro/kWh/h Leistungspreis
Euro Leistungspreis Zone 4

Euro Leistungspreis Zone 4
Euro Sockelbetrag Zone 4 
Euro Leistungspreis gesamt

Euro Leistungspreis gesamt
kWh/h tatsächliche Leistung
Euro/kWh/h Durchschnittspreis Leistung

Errechnung Leitungspreis (vgl. 1.1) Errechnung Arbeitspreis (vgl. 1.2)
kWh tatsächliche Arbeit Kunde
kWh durch Sockelbetrag abgegolteneArbeit
kWh Arbeitsanteil Zone 2

kWh Arbeitsanteil Zone2
Cent/kWh Arbeitspreis
Euro Arbeitspreis Zone 2

Euro Arbeitspreis Zone 2
Euro Sockelbetrag Zone 2 
Euro Arbeitspreis gesamt

Euro Arbeitspreis gesamt
kWh tatsächliche Arbeit
Cent/kWh Durchschnittspreis Arbeit

550

900

1.350

500.000

0,00

9.465,50

14.673,50

20.739,50

0

550

900

1.350

17,21

14,88

13,48

7,57

1.550.000

2.600.000

4.300.000

800.000.000

0

1.550.000

2.600.000

4.300.000

0,376

0,261

0,138

0,068

0,00

5.828,00

8.568,50

10.914,50

1.3  Anwendungsbeispiel

    Kunde:	
    tatsächliche Leistung:					                 tatsächliche Arbeit: 	
    1.600 kWh/h  –>  Zone 4 (vgl. 1.1)			              	            2.000.000 kWh/Jahr  –>  Zone 2 (vgl. 1.2)      

1.600
− 1.350

= 250

250
⊗ 7,57

=  1.892,50

1.892,50
+ 20.739,50

 = 22.632,00

22,632,00
÷ 1.600
= 14,15

Summe Netzentgelte: 29.634,50 Euro (22.632,00 Euro Leistungspreis gesamt + 7.002,50 Euro Arbeitspreis gesamt)

2.000.000 
− 1.550.000 

= 450.000 

450.000 
⊗0,261 

= 1.174,50

1.174,50
+ 5.828,00

          = 7.002,50

7.002,50
÷ 2.000.000
        = 0,350

1

2

3

4

1

2

3

4

Hinweis: Alle Preise zuzüglich Umsatzsteuer in der jeweiligen gesetzlichen Höhe.



2. Zählpunkte mit Standardlastprofil (SLP)
2.1  Preistabelle Grundpreis

2.2  Preistabelle Arbeitspreis

Jahresarbeit Untergrenze
kWh

Jahresarbeit Obergrenze
kWh

Arbeitspreis
Cent/kWh 

Stufe

2.3  Anwendungsbeispiel

    Kunde:	
    tatsächliche Arbeit:
    25.000 kWh/h  –>  Stufe 3 (vgl. 2.1/2.1)

Festsetzung Grundpreis (vgl. 2.1)
Cent/kWh Arbeitspreis
kWh tatsächliche Arbeitspreis
Euro Arbeitspreis Stufe 3

Errechnung Arbeitspreis (vgl. 2.2)

Jahresarbeit Untergrenze
kWh

Jahresarbeit Obergrenze
kWh

Grundpreis
Euro/Jahr

Stufe

Hinweis: Alle Preise zuzüglich Umsatzsteuer in der jeweiligen gesetzlichen Höhe.
Seite 3/3wesernetz Bremen GmbH | Theodor-Heuss-Allee 20 | 28215 Bremen | www.wesernetz.de

1.000

4.000

30.000

50.000

300.000

1.000.000

1.500.000

4,897

2,622

1,722

1,442

1,154

0,930

0,825

0

1.001

4.001

30.001

50.001

300.001

1.000.001

1

2

3

4

5

6

7

Netzentgelt: 514,50 Euro (84,00 Euro Grundpreis + 430,50 Euro Arbeitspreis)

25,20

48,00

84,00

168,00

312,00

984,00

2.040,00

1.000

4.000

30.000

50.000

300.000

1.000.000

1.500.000

0

1.001

4.001

30.001

50.001

300.001

1.000.001

1

2

3

4

5

6

7

Euro/Jahr Grundpreis Stufe 384,00 1,722
⊗ 25.000
= 430,50


