# Preisblatt 1 – Netznutzung Erdgas

wesernetz Bremen GmbH Gültig ab 01.01.2023 – 31.12.2023 Stand: 31.12.2022



#### Hinweise

Die wesernetz Bremen GmbH hat noch keinen bestandskräftigen Bescheid der Bundesnetzagentur zur Festlegung der Erlösobergrenzen (2023). Sollten sich aufgrund der Festlegung des Bescheids, einer rechtskräftigen gerichtlichen Entscheidung und/oder einer Neubescheidung höhere oder geringere Erlösobergrenzen ergeben, werden wir ein neues Preisblatt veröffentlichen und die Differenzbeträge nachfordern oder erstatten, es sei denn die Bundesnetzagentur legt ein anderes Verfahren fest. Des Weiteren hat unsere vorgelagerte Netzbetreiberin Gasunie Deutschland Transport Services GmbH ihre Netzentgelte wegen anhängiger Beschwerdeverfahren unter Vorbehalt gestellt. Auch aus diesem Grund können sich nachträglich noch Änderungen ergeben, sofern die Bundesnetzagentur kein anderes Vorgehen vorsieht.

Bitte beachten Sie, dass sich die wesernetz Bremen GmbH vorbehält, im Falle einer Nachforderung von Kapazitätsentgelten durch die Gasunie Deutschland Transport Services GmbH, sowohl für die Zukunft als auch rückwirkend, die eigenen Netznutzungsentgelte entsprechend anzupassen.

Die nachfolgend genannten Entgelte verstehen sich zuzüglich der jeweils anfallenden Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer in der jeweiligen gesetzlichen Höhe.

## 1. Zählpunkte mit registrierender Leistungsmessung (RLM)

#### 1.1 Preistabelle Leistungspreis

Zone	Leistung Obergrenze kWh/h/Jahr	Sockelbetrag Euro/Jahr Ausprägung gesamt	durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung kWh/h/Jahr	Leistungs- preis Euro/kWh/h/Jahr
1	550	0,00	0	17,21
2	900	9.465,50	550	14,88
3	1.350	14.673,50	900	13,48
4	500.000	20.739,50	1.350	7,57

### 1.2 Preistabelle Arbeitspreis

Zone	Arbeit Obergrenze kWh/Jahr	Sockelbetrag Euro/Jahr Ausprägung gesamt	durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit kWh/Jahr	Arbeits- preis Cent/kWh
1	1.550.000	0,00	0	0,376
2	2.600.000	5.828,00	1.550.000	0,261
3	4.300.000	8.568,50	2.600.000	0,138
4	800.000.000	10.914,50	4.300.000	0,068

### 1.3 Anwendungsbeispiel

Kunde:

tatsächliche Leistung: 1.600 kWh/h -> Zone 4 (vgl. 1.1)			
Errechnung Leitungspreis (vgl. 1.1)			
1.600 kWh/h tatsächliche Leistung Kunde			
– 1.350 kWh/h durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung			
= 250 kWh/h Leistungsanteil Zone 4			
250 kWh/h Leistungsanteil Zone 4 × 7,57 Euro/kWh/h Leistungspreis			
= 1.892,50 Euro Leistungspreis Zone 4			
1.892,50 Euro Leistungspreis Zone 4 + 20.739,50 Euro Sockelbetrag Zone 4			
= 22.632,00 Euro Leistungspreis gesamt			

= 14,15 Euro/kWh/h Durchschnittspreis Leistung

22,632,00 Euro Leistungspreis gesamt ÷ 1.600 kWh/h tatsächliche Leistung

tatsächliche Arbeit: 2.000.000 kWh/Jahr -> Zone 2 (vgl. 1.2)
Errechnung Arbeitspreis (vgl. 1.2)
2.000.000 kWh tatsächliche Arbeit Kunde
- 1.550.000 kWh durch Sockelbetrag abgegolteneArbeit
= 450.000 kWh Arbeitsanteil Zone 2
450.000 kWh Arbeitsanteil Zone2
×0,261 Cent/kWh Arbeitspreis
= 1.174,50 Euro Arbeitspreis Zone 2
<b>1.174,50 Euro</b> Arbeitspreis Zone 2
+ 5.828,00 Euro Sockelbetrag Zone 2
= 7.002,50 Euro Arbeitspreis gesamt
7.002,50 Euro Arbeitspreis gesamt
÷ 2.000.000 kWh tatsächliche Arbeit
= 0,350 Cent/kWh Durchschnittspreis Arbeit

Summe Netzentgelte: 29.634,50 Euro (22.632,00 Euro Leistungspreis gesamt + 7.002,50 Euro Arbeitspreis gesamt)

### 2. Zählpunkte mit Standardlastprofil (SLP)

#### 2.1 Preistabelle Grundpreis

Stufe	Jahresarbeit Untergrenze kWh	Jahresarbeit Obergrenze kWh	Grundpreis Euro/Jahr
1	0	1.000	25,20
2	1.001	4.000	48,00
3	4.001	30.000	84,00
4	30.001	50.000	168,00
5	50.001	300.000	312,00
6	300.001	1.000.000	984,00
7	1.000.001	1.500.000	2.040,00

# 2.2 Preistabelle Arbeitspreis

Stufe	Jahresarbeit Untergrenze kWh	Jahresarbeit Obergrenze kWh	Arbeitspreis Cent/kWh
1	0	1.000	4,897
2	1.001	4.000	2,622
3	4.001	30.000	1,722
4	30.001	50.000	1,442
5	50.001	300.000	1,154
6	300.001	1.000.000	0,930
7	1.000.001	1.500.000	0,825

### 2.3 Anwendungsbeispiel

Kunde:

tatsächliche Arbeit:

25.000 kWh/h -> Stufe 3 (vgl. 2.1/2.1)

Festsetzung Grundpreis (vgl. 2.1)

**84,00 Euro/Jahr** Grundpreis Stufe 3

**Errechnung Arbeitspreis** (vgl. 2.2)

1,722 Cent/kWh Arbeitspreis

× 25.000 kWh tatsächliche Arbeitspreis

**= 430,50 Euro** Arbeitspreis Stufe 3

Netzentgelt: 514,50 Euro (84,00 Euro Grundpreis + 430,50 Euro Arbeitspreis)